

平成17年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成16年7月30日

上場会社名 昭和ゴム株式会社

（URL <http://www.showa-rubber.co.jp>）

（コード番号 5103 東証第二部）

問合せ先

（TEL 04-7131-0181）

代表者役職氏名 代表取締役社長 山口 紀夫

責任者役職氏名 取締役総務部長 重田 衛

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期の業績概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円 百万円未満切捨て 以下同じ）

	売上高		営業利益		経常利益		当期（四半期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	849	17.4	15	59.0	13	55.2	12	54.3
16年3月期第1四半期	1,028	-	37	-	30	-	26	-
（参考）16年3月期	3,503		34		10		30	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	0	15	-	
16年3月期第1四半期	0	33	-	
（参考）16年3月期	0	37	-	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

（工業用品事業）

当事業は、市場の設備投資関連が前期末より回復の兆しがあり、ゴムライニングは前年同期並の確保ができ、下期には大型物件の受注が見込まれております。型物はガasket関係が前期より好調に推移しておりますが洗浄装置およびその他型物製品が低調でした。また、蓄電池用ゴムセパレーターが受注の縮小による売上の減少がありましたので、売上高は前年同期比20.4%減の350百万円となりました。

（食品医療用品事業）

当事業は、哺乳器用乳首が国内・海外向けとも低調に推移しました。また、食品パッキンは前年並の売上確保ができました。特殊型物が低調でしたので売上高は前年同期比33.6%減の112百万円となりました。なお、当四半期後半より増産・増売につながる哺乳器用乳首を受注しております。

(スポーツ用品事業)

当事業は、スポーツの多様化および少子化等の影響を受け、競技人口が減少傾向にあるなか、ソフトテニスボールおよび軟式野球ボールはやや低調に推移しました。テニスウェアを中心とした「ルーセント」商品等が好調に推移しましたが、売上高は、前年同期比7.6%減の386百万円となりました。

(その他の事業)

当事業は、アクアセラミックス事業であります。今期は受注に至らず売上はありませんでした。

以上の結果、連結売上高は前年同期比17.4%減の849百万円となりました。損益面では、継続的に諸経費の削減等を実施した結果、経常利益は前年同期比16百万円減の13百万円、当期利益は前年同期比14百万円減の12百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	6,973	3,895	55.9	47 70
16年3月期第1四半期	7,090	3,874	54.6	47 45
(参考)16年3月期	7,002	3,879	55.4	47 51

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期における総資産は、69億73百万円となり、前年同期比1億16百万円の減少となりました。その主なものとしては、長期、短期借入金の返済による現金及び預金の減少であります。

なお、当四半期の株主資本は38億95百万円となり、株主資本比率は55.9%と前年同期より1.3%改善し、前連結会計年度とほぼ同水準を維持しております。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	1,919	97	87	1 06
通 期	3,509	38	16	0 20

業績予想につきましては、現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、実際の業績は今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。なお、上記予想は平成16年5月27日公表の業績予想と変更ありません。

[業績予想に関する定性的情報等]

国内の経済は株価の回復等大企業を中心に回復の兆しが見られるものの、事業環境、雇用環境とも厳しい状況が続き、原材料の高騰、海外情勢の不安定など今後の景気動向は不透明な状況が予想されます。このような環境のなか、当社を取り巻く環境は引き続き厳しい状況が続くものと考えられますが、当四半期の業績を踏まえ、中期経営計画並びに当期経営計画を着実に遂行し、業績の改善に全力を傾注してまいります。

連結貸借対照表

(単位：千円...千円未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間末	前第1四半期 連結会計期間末	対前年同期		前連結会計年度 要約連結貸借対照表
	(平成16年6月30日現在)	(平成15年6月30日現在)	増	減	(平成16年3月31日現在)
(資産の部)					
流動資産	1,842,723	1,917,613	74,890		1,855,933
現金及び預金	415,073	492,239	77,165		330,045
受取手形及び売掛金	946,327	958,402	12,074		998,307
たな卸資産	418,173	397,618	20,555		404,102
その他の	74,867	80,396	5,528		135,197
貸倒引当金	11,718	11,042	676		11,718
固定資産	5,130,953	5,172,692	41,739		5,146,283
有形固定資産	4,890,163	4,923,432	33,268		4,906,634
建物及び構築物	314,321	337,930	23,609		319,990
機械装置及び運搬具	281,687	284,919	3,232		291,022
工具器具備品	35,743	39,081	3,338		37,210
土地	4,258,411	4,258,411			4,258,411
建設仮勘定		3,089	3,089		
無形固定資産	1,511	1,511			1,511
施設利用権等	1,511	1,511			1,511
投資その他の資産	239,277	247,748	8,471		238,137
投資有価証券	95,243	91,533	3,709		89,395
長期貸付金	29,900	37,740	7,840		32,060
準破産債権等	53,227	52,477	749		53,227
差入保証金	899,300	902,797	3,497		901,066
その他の	14,825	15,668	843		15,608
貸倒引当金	853,220	852,470	750		853,220
資産合計	6,973,676	7,090,306	116,630		7,002,217

連結貸借対照表

(単位：千円...千円未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間末	前第1四半期 連結会計期間末	対前年同期	前連結会計年度 要約連結貸借対照表
	(平成16年6月30日現在)	(平成15年6月30日現在)	増 減	(平成16年3月31日現在)
(負債の部)				
流動負債	708,961	837,088	128,127	727,719
支払手形及び買掛金	457,328	431,422	25,906	474,115
短期借入金	115,875	160,849	44,974	115,875
未払法人税等	4,782	1,182	3,600	4,731
未払費用	50,642	82,812	32,170	36,479
賞与引当金		43,380	43,380	
事業整理損失引当金	21,000		21,000	21,000
その他	59,332	117,441	58,109	75,518
固定負債	2,369,389	2,378,806	9,416	2,394,685
長期借入金	391,141	461,181	70,040	420,019
退職給付引当金	234,882	182,627	52,254	233,247
繰延税金負債	9,760		9,760	7,963
再評価に係る繰延税金負債	1,701,393	1,701,393		1,701,393
その他	32,212	33,604	1,391	32,062
負債合計	3,078,350	3,215,894	137,543	3,122,405
(資本の部)				
資本金	4,153,000	4,153,000		4,153,000
資本剰余金	563,403	563,403		563,403
利益剰余金	3,345,225	3,360,632	15,407	3,357,506
土地再評価差額金	2,509,976	2,509,976		2,509,976
その他有価証券評価差額金	14,376	8,839	5,536	11,114
自己株式	205	175	29	175
資本合計	3,895,325	3,874,411	20,913	3,879,812
負債及び資本合計	6,973,676	7,090,306	116,630	7,002,217

連結損益計算書

(単位：千円...千円未満切捨て)

科 目	期 別	当第1四半期 連結会計期間	前第1四半期 連結会計期間	対前年同期	前連結会計年度 要約連結損益計算書
		自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	増 減	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
売 上 高		849,306	1,028,086	178,779	3,503,931
売 上 原 価		592,615	740,459	147,843	2,537,210
売 上 総 利 益		256,690	287,626	30,936	966,720
販売費及び一般管理費		241,422	250,359	8,936	931,926
営 業 利 益		15,267	37,267	21,999	34,794
営 業 外 収 益		6,681	5,083	1,597	19,254
受取利息及び受取配当金		1,169	691	477	2,040
そ の 他		5,511	4,391	1,120	17,213
営 業 外 費 用		8,485	12,290	3,805	43,384
支 払 利 息		3,584	5,069	1,484	16,941
手 形 売 却 損		2,502	3,103	601	10,959
そ の 他		2,398	4,117	1,718	15,483
経 常 利 益		13,463	30,060	16,597	10,663
特 別 利 益					50,771
投資有価証券売却益					50,771
特 別 損 失			1,997	1,997	26,697
投資有価証券評価損					1,975
事業整理損失引当金繰入額					21,000
固定資産除却損他			1,997	1,997	3,722
税金等調整前当期純利益		13,463	28,063	14,599	34,737
法人税、住民税及び事業税		1,182	1,182		4,731
当 期 純 利 益		12,281	26,880	14,599	30,006

連結剰余金計算書

(単位：千円...千円未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間	前第1四半期 連結会計期間	対前年同期 増 減	前連結会計年度
	自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日	自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日		自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日
(資本剰余金の部) 資本剰余金期首残高	563,403	563,403		563,403
資本剰余金期末残高	563,403	563,403		563,403
(利益剰余金の部) 利益剰余金期首残高	3,357,506	3,387,512	30,006	3,387,512
利益剰余金増加高	12,281	26,880	14,599	30,006
当期純利益	12,281	26,880	14,599	30,006
利益剰余金期末残高	3,345,225	3,360,632	15,407	3,357,506